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Programme et charte pe dagogique a  destination des e tudiants inscrits en FST de Me decine Palliative 

Introduction : Présentation de la FST de Médecine Palliative  

1. Objectifs  

Conformément à l’article 6 de l’arrêté du 12 avril 2017 portant organisation du troisième cycle des études de médecine, l’objectif de la 
Formation Spécialisée Transversale (FST) est d’acquérir une formation dédiée à la médecine palliative.  

Elle permet de former à la démarche palliative de futurs praticiens qui exerceront dans leurs spécialités d’origine.  
Elle peut, également, constituer une première étape, mais ne suffit pas à l’acquisition de compétences nécessaires à l’exercice en structures de 

recours en soins palliatifs (USP, EMSP, ERRSPP). 

Tous les enseignants universitaires de soins palliatifs, médecins ou non médecins, membres du Collège national des enseignants pour la 

formation universitaire des soins palliatifs (CNEFUSP), se sont impliqués dans la préparation, l’organisation et la mise en œuvre de ce 
programme.  

Le coordonnateur national de la FST Médecine Palliative est le Professeur Laurent Calvel (Strasbourg), associé au Professeur Virginie Guastella 

(Clermont-Ferrand), au Professeur Elise Perceau-Chambard (Lyon) et au professeur Flora Tremellat Falière ( Nice). Un comité pédagogique 

national de la FST constitué des pilotes locaux et des enseignants à l’Université de la Médecine Palliative et des responsables de la filière 
universitaire « Médecine palliative » animent, organisent et réfléchissent à ce parcours de 3ème cycle en lien avec le CNEFUSP. 

2. Organisation des activités d’apprentissage 

La FST comprend 2 semestres, non nécessairement consécutifs (mention nouvelle avec l’arrêté du 2/09/2020). La FST est réalisée pendant le 

troisième cycle des études médicales, en phase d’approfondissement (P2), mais peut exceptionnellement être réalisée en phase de 

consolidation en accord avec le coordonnateur local de DES et le pilote local de la FST et en fonction du projet professionnel de l’étudiant. Si 
un étudiant effectue une FST dans le cadre d’un DES court (4 ans), la durée de son 3ème cycle sera augmentée d’un an, sinon (DES long, 5 ans) 

la FST sera réalisée et intégrée dans la maquette du DES.  

La validation de son 3ème cycle sera conditionnée par la validation de l’ensemble du parcours pédagogique (DES avec mention d’une surspécialité 
si FST ou Option, thèse d’exercice soutenue). 
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La FST de médecine palliative est ouverte à tous les DES et particulièrement aux DES suivants (mails coordonnateurs nationaux) :  

- Médecine générale (4 ans) v.renard@cnge.fr  

- Gériatrie (4 ans) GGavazzi@chu-grenoble.fr    

- Oncologie (5 ans) Florence Huguet florence.huguet@aphp.fr  

- Hématologie (5 ans) marc.maynadie@chu-dijon.fr   

- Hépato-gastro-entérologie (4 ans) Nathalie Ganne-Carrié nathalie.ganne@aphp.fr  

- Maladies infectieuses et tropicales et allergologie ( 5 ans) David Boutoille david.boutoille@chu-nantes.fr  

- Pédiatrie (5 ans)  Sylvie Nguyen The Tich sylvie.nguyenthetich@chu-lille.fr  

- Pneumologie (5 ans) Stéphane JOUNEAU stephane.jouneau@chu-rennes.fr  

- Psychiatrie (4 ans) Pierre.VIDAILHET@chru-strasbourg.fr  

- Rhumatologie (5 ans) : Bruno Fautrel bruno.fautrel@aphp.fr  

- Neurologie (4 ans) Igor SIBON igor.sibon@chu-bordeaux.fr  

- Anesthésie réanimation (5 ans) Sigismond Lasocki sigismond@lasocki.com  

- Médecine intensive-réanimation Nicolas LEROLLE nicolas.lerolle@univ-angers.fr  

- Médecine interne et immunologie clinique (5 ans) Odile Rauzy odile.rauzy@univ-tlse3.fr  

- Médecine Physique et Réadaptation : Xavier de Boissezon deboissezon.xavier@chu-toulouse.fr  

- Cardiologie : Jean-Noël Trochu jeannoel.trochu@chu-nantes.fr  

- Médecine d'urgence : Florence Dumas florence.dumas@aphp.fr 

- Néphrologie : Dany Anglicheau dany.anglicheau@aphp.fr  

 

Le programme de formation théorique comprend des enseignements d’auto-apprentissage à distance et asynchrone (« e-learning ») et des 

séminaires d’enseignement de 3 jours en présentiel (« séminaires 1 à 4 »), répartis sur l’année universitaire. Il est présenté en première partie 
de ce document ainsi que les modalités de son organisation. Chaque séminaire est coordonné par un ou plusieurs enseignants associés à un 

comité pédagogique. Cet enseignant pourra, le moment venu, mettre à jour les informations relatives à son séminaire et surtout vous contacter 

en amont de l’enseignement en cas de pré-requis à valider ou de travail préparatoire attendu, grâce à la plate-forme pédagogique UNESS 

Formation 3ème cycle. 

L’enseignement pratique par les stages cliniques, est organisé au niveau de chaque subdivision, sous la responsabilité d’un enseignant 

« pilote local de FST », désigné par le directeur de l’UFR de la subdivision concernée, qui est le seul responsable de la validation du parcours et 

qui délivre l’agrément de stage aux différentes structures de sa subdivision (sur proposition du pilote local) susceptibles de vous accueillir 
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comme interne pour valider votre FST. Les critères utilisés pour délivrer cet agrément ont été établis au niveau national par le CNEFUSP et sont 

présentés en 2e partie de ce document. 

3. Critères de validation de la FST 

L’obtention de la FST de médecine palliative nécessite que le comité pédagogique régional (comité constitué à l’initiative des pilotes locaux de 

la FST de la région et des coordonnateurs de DES locaux des étudiants engagés dans la FST) voire interrégional de la FST valide en fin d’année 
universitaire les épreuves suivantes: 

- Les deux semestres de stage en structure spécialisée de soins palliatifs 

- Les participations obligatoires à tous les enseignements ; 

- Les enseignements à distance (e-learning) 

- Une production écrite soutenue à l’oral (avant la fin de son année universitaire), dont la forme peut être variable : récit 

commenté, mémoire de recherche bibliographique, mémoire réflexif, article scientifique. Les méthodologies seront présentées 

en e-learning. 

 

→ En cas de non-validation de l’une de ces épreuves, la FST de médecine palliative ne sera pas délivrée, mais une possibilité de redoubler 
pourra être accordée une seule fois à l’étudiant par le comité pédagogique régional voire interrégional.  



FST de Médecine Palliative - (formation spécifique transversale)         2024/2025 

@ 2024-2025 FST Médecine Palliative   4 

1ère partie : Enseignement théorique  

L’enseignement théorique de la FST comportera des travaux et enseignements en e-learning ainsi que quatre séminaires thématiques, 

nationaux et obligatoires de 3 jours répartis sur l’année universitaire et se déroulant à Paris ou à Lyon, les mercredis, jeudis, vendredis de 

chaque première semaine des mois de décembre, février, avril et juin. 

1) Programme des séminaires 

Un descriptif de chaque séminaire sera envoyé par l’enseignant responsable au minimum une semaine avant le début du séminaire, pour vous 

en préciser les pré-requis, les objectifs pédagogiques, le programme détaillé et les modalités d’organisation des activité pédagogiques.  

Tableau : Enseignant responsables des séminaires 

Séminaire  Enseignants responsables Thèmes principaux du séminaire 

1 à PARIS, les 

premiers 

mercredi, jeudi, 

et vendredi de 

décembre 

Pr Pascale Vinant 

p.vinant@aphp.fr  

Dr Laure Serresse 

laure.serresse@aphp.fr Dr 

Adrien Evin  

Adrien.EVIN@chu-nantes.fr 

 

Concepts en soins palliatifs.  

Symptômes respiratoires. 

Relation/Communication en soins palliatifs. 

2 à LYON, les 

premiers 

mercredi, jeudi, 

et vendredi de 

février 

Pr Virginie Guastella  

vguastella@chu-

clermontferrand.fr  

Perfectionnement clinique et relationnel ; 

Douleurs ;  

Démarches clinique et thérapeutique lors de 

situations palliatives spécifiques ; 

Relation et intersubjectivité : interactions 

patient-soignants-proches. 

3 à PARIS, les 

premiers 

mercredi, jeudi, 

vendredi d’avril 

Pr Donatien Mallet 

donatien.mallet@chluynes.fr 

Pr Cyril Guillaumé 

guillaume-cy@chu-caen.fr  

Expérimenter une habitude du 

questionnement 

Favoriser l’apprentissage de la délibération 
personnelle et collective 

mailto:p.vinant@aphp.fr
mailto:laure.serresse@aphp.fr
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Dr Chloé Prodhomme 

CHLOE.PRODHOMME@CHRU-

LILLE.FR  

Dr François Chaumier  

francois.chaumier@univ-

tours.fr  

4 à LYON, les 

premiers 

mercredi, jeudi, 

et vendredi de 

juin 

Pr Elise Perceau-Chambard 

elise.perceau-

chambard@chu-lyon.fr  

Pr Flora Tremellat-Falière 

Flora.TREMELLAT-

FALIERE@univ-cotedazur.fr  

Pr Laurent Calvel 

laurent.calvel@chru-

strasbourg.fr  

 

Intégration de la démarche palliative à son 

contexte professionnel / trajectoires de vie 

des malades : Insuffisance d’organe, 
pathologie neurodégénérative, pathologie 

cancéreuse, Spécificités de l’âge : gériatrie/ 

pédiatrie et / lieux et modalités de l’activité 
professionnelle 

2) Vos interlocuteurs : 

Le pilote de la FST de médecine palliative pour votre subdivision est membre du comité national pédagogique de la FST de médecine palliative 

et représente la discipline universitaire de médecine palliative au niveau local, vis-à-vis du directeur de l’UFR. Il a pour mission de coordonner 

et favoriser les parcours de la FST de Soins Palliatifs au niveau de la subdivision, s’articuler avec les coordonnateurs locaux des DES (personne 

ressource principale responsable du parcours de DES et à ce titre premier interlocuteur pour autoriser et construire un tel parcours). 

Tableau : Pilotes locaux de la FST de médecine palliative tels que connus au 19/10/24 
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Noms des Pilotes locaux 

(noms en gras) de la FST 

Médecine Palliative tels 

qu'ils sont connus au 

19/10/2024 

UFR Sciences médicales Adresses mails  des pilotes et membres 

associés représentant la discipline MP dans 

les subdivision 

Dr Julie Oncle Amiens julie.oncle@wanadoo.fr  

Pr Thierry Urban Angers thurban@chu-angers.fr  

Dr Ingrid Laudarin et 

Dr  Katlyne Polomat 

Antilles Ingrid.LAUDARIN@chu-martinique.fr ; 

Katlyne.POLOMAT@chu-martinique.fr  

Dr Nicolas Becoulet 

assisté du Dr Mathilde 

Giffard  

Besançon nbecoulet@chu-besancon.fr ; 

mgiffard@chu-besancon.fr  

Pr Véronique Averous 

assistée des Drs 

Amandine Mathé et 

Camille Saussac (USP) 

Bordeaux  veronique.averous@chu-bordeaux.fr; 

amandine.mathe@chu-bordeaux.fr 

Pr Armelle Gentric 

assistée des Drs Marie-

Laure Borel pour l’USP  et 

Catherine Leroy pour 

l’EMASP. 

Brest armelle.gentric@chu-brest.fr; 

catherine.leroy@chu-brest.fr; marie-

laure.borel@chu-brest.fr  
 

Pr Cyril Guillaumé assisté 

du Dr Sarah Mensi 

Caen guillaume-cy@chu-caen.fr; mensi-s@chu-

caen.fr 

Pr Virginie Guastella Clermont-Ferrand vguastella@chu-clermontferrand.fr  

mailto:julie.oncle@wanadoo.fr
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mailto:armelle.gentric@chu-brest.fr
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Dr Simon Piroddi, Pr 

Patrick Mackoundia  

Dijon simon.piroddi@chu-dijon.fr , 

patrick.manckoundia@chu-dijon.fr  

Dr Cécile Barbaret 

assistée du Dr Raphaelle 

Habert Dantigny 

Grenoble cbarbaret@chu-grenoble.fr; 

rhabertdantigny@chu-grenoble.fr 

Dr Chloé Prodhomme Lille CHLOE.PRODHOMME@CHRU-LILLE.FR 

Pr Stéphane Moreau  Limoges stephane.moreau@chu-limoges.fr  

Pr Elise Perceau-

Chambard assistée du Dr 

Guillaume Economos et 

du Pr Gisèle Chvetzoff 

Lyon elise.perceau-chambard@chu-lyon.fr; 

guillaume.economos@chu-lyon.fr; 

gisele.chvetzoff@lyon.unicancer.fr  

Pr Sébastien Salas Marseille sebastien.salas@ap-hm.fr  

Dr Bruno Richard  Montpellier-Nimes bruno.richard@umontpellier.fr  

Pr Didier Peiffert assisté 

du Dr Aline Henry 

Nancy a.henry@nancy.unicancer.fr ; 

d.peiffert@nancy.unicancer.fr  

Dr Adrien Evin  assisté du 

Pr Julien Nizard  

Nantes Adrien.EVIN@chu-nantes.fr  

julien.nizard@chu-nantes.fr ;  

Pr Flora Tremellat-Falière 

assistée du Dr Gary 

Pommier  

Nice Flora.TREMELLAT-FALIERE@univ-

cotedazur.fr;  pommier.g@chu-nice.fr  

Pr Pascale Vinant assistée 

du Dr Laure Serresse  

Paris, Pilote régionale IDF p.vinant@aphp.fr; laure.serresse@aphp.fr;  
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FST de Médecine Palliative - (formation spécifique transversale)         2024/2025 

@ 2024-2025 FST Médecine Palliative   8 

Drs Marie Aballea et 

Camille Desforges 

Poitiers Marie.ABALLEA@chu-poitiers.fr 

camille.desforges@chu-poitiers.fr  

Dr Vincent Sanchez  Reims vsanchez@chu-reims.fr 

Pr Vincent Morel assisté 

du Dr Guillaume Robert  

Rennes vincent.morel@chu-rennes.fr ; 

Guillaume.ROBERT@chu-rennes.fr  

Pr Thierry Lequerre 

assisté du Dr Sébastien 

Abad  

Rouen Thierry.Lequerre@chu-rouen.fr ; 

Sebastien.Abad@chu-rouen.fr    

Pr Philippe Walker assisté 

du Dr Carine Melchior-

Hemmer  

La Réunion philippe.walker@univ-reunion.fr; 

carine.melchior-hemmer@chu-reunion.fr   

Pr Pascale Vassal Saint Etienne pascale.vassal@chu-st-etienne.fr 

Pr Laurent Calvel  assisté 

du Dr Catherine  

Chevalier-Lamouille 

Strasbourg laurent.calvel@chru-strasbourg.fr ; 

catherine.lamouille@chru-strasbourg.fr  

Pr Fati Nourhashemi 

assistée du Dr Nicolas 

Saffon 

Toulouse nourhashemi.f@chu-toulouse.fr ; 

saffon.n@chu-toulouse.fr  

Pr Donatien Mallet 

assisté du Dr François 

Chaumier 

Tours donatien.mallet@chluynes.fr; 

francois.chaumier@univ-tours.fr 
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mailto:carine.melchior-hemmer@chu-reunion.fr
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3) Modalités de fonctionnement – charte d’utilisation de la plate-forme pédagogique, UNESS Formation 

3ème cycle Pr Virginie Guastella vguastella@chu-clermontferrand.fr , au Pr Elise Perceau-Chambard 

elise.perceau-chambard@chu-lyon.fr; Pr Flora Tremellat-Falière Flora.TREMELLAT-FALIERE@univ-

cotedazur.fr et Pr Laurent CALVEL laurent.calvel@chru-strasbourg.fr/calvel@unistra.fr  

Pour faciliter les échanges entre enseignants et étudiants, et favoriser la dynamique de groupe entre étudiants, nous avons choisi d’utiliser la 
plate-forme pédagogique UNESS Formation 3ème cycle.   

Vous serez invités à vous inscrire au cours de la FST Médecine Palliative sur la plateforme au moment de votre inscription. 

  

mailto:vguastella@chu-clermontferrand.fr
mailto:elise.perceau-chambard@chu-lyon.fr
mailto:Flora.TREMELLAT-FALIERE@univ-cotedazur.fr
mailto:Flora.TREMELLAT-FALIERE@univ-cotedazur.fr
mailto:laurent.calvel@chru-strasbourg.fr/calvel@unistra.fr
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◦  

3) Répartition voire regroupement des subdivisions organisatrices des soutenances du mémoire et du 

parcours de la FST Médecine Palliative 

 

HAUTS DE FRANCE-
NORMANDIE-ILE DE 

FRANCE 

CENTRE VAL DE 
LOIRE-  

BOURGOGNE 
FRANCHE COMTE- 

GRAND EST 

NOUVELLE 
AQUITAINE- 

AUVERGNE 
RHÔNE ALPES 

OCCITANIE- 

Lille 

Tours 

Besançon Poitiers Clermont 
Ferrand Toulouse 

Amiens Dijon Limoges Saint Etienne Montpellier-
Nîmes 

Caen Nancy Bordeaux Lyon   

Rouen Reims  Grenoble  

Paris Strasbourg    

BRETAGNE-PAYS DE 
LOIRE 

PROVENCE ALPES 
CÔTE D'AZUR-

CORSE  
LA REUNION ANTILLES-

GUYANNE  
  

Rennes Marseille 

Brest Nice 

Nantes 

Anger 
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2e partie : Formation pratiques par les stages 

 

Les pilotes de la FST de médecine palliative et la commission ad hoc ont les missions suivantes :  

 

• La détermination de lieux de stages de formation des étudiants pour la FST (agrément fonctionnel), sur la base des 

critères élaborés par la commission nationale ; 

• La participation à un comité pédagogique régional formé de médecins, enseignants universitaires ou non ; 

• La mise en place et l’évaluation du parcours de l’étudiant, en partenariat avec d’autres enseignants pluriprofessionnels 
locaux, voire de la région ou d’une inter-région ; 

• La détermination du nombre d’étudiants effectifs inscrits en FST ; 

• L’évaluation du projet professionnel de chaque étudiant, en pré-admission à la FST ; 

• L’information complète des étudiants sur les lieux de stage agréés en région et sur le programme de l’enseignement ; 

• Le lien avec les coordinateurs locaux des différents DES concernés ; 

• Le cas échéant, l’organisation d’un séminaire national en articulation avec le comité national ; 
• La validation de la FST. 

Dans le cadre du suivi du parcours de l’étudiant inscrit en FST,  
 

- Un référent de stage par semestre est le tuteur du stage (niveau I) 

- Un tuteur/référent pédagogique suit l’étudiant au cours des deux stages (une année entière) et l’aide dans la construction de sa 

production écrite (niveau II).  

- Le pilote local assure les missions précisées ci-dessus (niveau III). 

Organisation de la formation pratique  

La charte et les critères pour valider un agrément pour la FST sont rédigés. Des critères précis sont définis par la commission pédagogique 

nationale. Les pilotes de FST participent aux commissions d’agrément en rappelant ces critères en vue de la délivrance sous la seule 
responsabilité du directeur de l’UFR.  

Les lieux de stages ne peuvent être que les USP, les EMSP intra et/ou extrahospitalières. L’étudiant doit effectuer au moins un des 2 semestres 

de la formation pratique de la FST dans l’USP ou l’EMSP d’un établissement universitaire d’une subdivision. Des dérogations sont possibles, à 
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la seule initiative du pilote local de la FST en connaissance du terrain et de ses particularités. Le pilote local motive ses choix auprès de ses 

partenaires au sein de la commission d’agrément et notamment du responsable de la décision qui est le directeur de l’UFR.  
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